La deliberación ha debido ser madura y reflexiva, cuando tanto tiempo se ha tardado en resolver acerca de las consultas del Prelado de Lublín.

Hé aquí la respuesta, que realmente por su claridad y concepción, viene á dejar satisfechas todas las dudas que pudieran existir en punto de tanta importancia.

Illustrissime et Rme. Domini uti Frater

Littere Amplitudinis Tuae die 16 Junii 1894 datae ad obtinendam authenticam solutionem nonnullorum dubiorum circa praescriptionem delictorum carnis in causis criminalibus Clericorum, remisae fuerant ad hanc Sacram Congregationem Negotiis et Consultationibus Episcoporum et regularium praepositam, ad hoc, ut ea, qua ipsa pollet, competentia in re criminali Clericorum, quid in proposita quaestione sentiendum decerneret. Omnibus sedulo perpensis, Emi. Patres in Comitis habitis die 4 Martii 1898 haec retinenda censuerunt: traslatitii scilicet juris esse, in causis criminalibus ecclesiasticis locum habere praescriptionem, et quidem nedum quando judex præcedit ad instantiam privati accusatoris, sed et quando ad vindictam publicam seu ex officio inquirit; hujus vero praescriptionis eum proprium effectum esse *ut solam perimat actionem poenalem*, siquidem per accusatum seu inquisitum aut per ejus procuratorem expresse de praescriptione in judicio oppositum fuerit.

Exinde facile est deprendere, integrum tum accusandi tum inquirendi jus manere usquedum expresse non opponatur praescriptio, et omnino tenere judicium si eadem opposita minime fuerit.

Quod si in judicium praescriptio deducta fuerit et legitima recognoscatur, tunc perimit quidem actionem criminalem, et non civilem, quae forte ex eodem delicto promanat; et hinc, non obstante praescriptione, reum manere obnoxium omnibus effectibus canonicis non criminalibus ex patrato delicto provenientibus, manifesti iuris est. Immo licet praescriptione actio penal is extinguatur, non tamen tollitur exceptio, quae perpetuo manet, juxta iuris effatum: «Temporalia ad agendum, perpetua sunt ad excipiendum;» illoque delictum illud, etsi praescriptum, potest reo semper opponi per modum exceptionis, eique obest, si ad ecclesiasticas provisiones concurrere vellet.

Quod autem spectat ad tempus necessarium ad dictam praescriptionem inducendam, regula generalis est, actionem injuriarum spatio unius anni; crimen peculatus et delicta carnis spatio quinque annorum; caetera vero crimina spatio viginti annorum; a die commissi delicti continuorum praescribi. Verumtamen si agitur de delitis quae successiva sunt et permanentia, in his nulla praescriptio locum habet nisi a die cessantis delicti; quemadmodum si delictum fuerit *totaliter* occultum, praescriptionem non a die commissi criminis, sed a die scientiae accusatoris vel inquisitoris currere placet.

Illud demum haud praetereundum est, quod criminibus raptus, stupri per vim illati, et adulterii cum incestu conjuncti, nonnisi lapsu viginti annorum praescribatur; criminibus vero suppositi partus, parricidii, assassinii, laesae majestatis, duelli, false monetae, apostatatus, haeresis, simoniae, concessionis, abortus et sodomiae, nullo unquam tempore praescribatur, sed perpetuo horum criminum rei, dum vivunt, accusari et inquiri possunt.

Quibus omnibus SSmo. Domino Nostro relatis, in audience habita ab infrascripto Cardinali Praefecto die 21 Martii an. 1898, Sanctitas Sua sententiam Eminentissimorum Patrum approbare dignata est.

Haec significanda hubui Amplitudini Tuae, cui fausta et prospera omnia a Deo adprecor.

Ronae die 22 Martii 1898.—SERAPH. CARD. VANNUTELLI,
Praef.—L. + S.—A. TROMBETTA, Secret.